
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MANIAGO 

Via Maniago, 30 – 20134 Milano 
C.F. 97154750158 – Codice meccanografico MIIC8D4005 Tel. 02.88440293 

Codice Fatturazione elettronica: UFCVRT - Sito web: www.icviamaniago.edu.it 
e-mail: miic8d4005@istruzione.it PEC: miic8d4005@pec.istruzione.it 

 
 

Determina n° 42 

 

Determina a contrarre 

CIG: Z45334B89E Affidamento incarico diretto per Attività di Mediazione linguistico-Culturale, 
Interculturale, insegnamento L2 e laboratori per l’anno scolastico 2021/2022 

 
 

 

VISTO   il DI 129/2018 negli specifici riferimenti all’attività negoziale delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO   il D.lgs. n. 50/2016 Nuovo codice degli appalti e ss.mm.ii.; 
VISTO  in particolare l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede la facoltà per le stazioni appaltanti di  

 procedere con l’affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a €  40.000,00.- 
VISTO        quanto richiamato dalle leggi 228/2012, 296/2006 e 208/2015, limitatamente all’obbligo di 

 utilizzare le Convenzioni CONSIP, se attive e convenienti a parità di tipologia e caratteristiche; 
RICHIAMATO il Piano Triennale 2019/2022 dell’Offerta Formativa Prot. 0007514/U del 02/11/2020, approvato in 

Collegio Docenti in data 20 Ottobre 2020 e in Consiglio di Istituto in data 30 Ottobre 2020, in corso di 
adeguamento per l’a.s. 2021/2022; 

VISTO   il progetto di ampliamento dell’offerta formativa 2019/2020 – inserito nel PTOF – di integrazione 
 scolastica degli alunni stranieri, che prevede, tra l’altro, l’attivazione di interventi di insegnamento 
 italiano L2, di mediazione linguistico-culturale, di corsi estivi a favore degli alunni stranieri e 
 interculturalità, a favore di tutti gli alunni interessati; 

VISTA   la richiesta da parte dei docenti referenti per l’Intercultura e Integrazione Scolastica alunni 
 stranieri 2021/2022 tendente ad ottenere l’attivazione di tempestivi interventi di mediazione 
 linguistica a favore di alunni stranieri della scuola per favorire l’inserimento scolastico; 

IN PREVISIONE  degli interventi di integrazione alunni stranieri nell’arco dell’anno scolastico 2021/2022; 
APPURATA   l’esigenza di avviare quanto prima gli interventi di mediazione linguistica a favore degli alunni 

 interessati; 
CONSIDERATO  che alla data odierna non risultano convenzioni attive su Consip pertinenti al servizio previsto; 
CONSIDERATO che sul MEPA non esistono società in grado di offrire il servizio richiesto, che prevede la continuazione del 

progetto avviato nell’a.s. 2020-21, fornito dalla Fondazione Verga C.O.I. gratuitamente per 100 ore in 
presenza; 

ACCERTATA   la disponibilità di fondi di bilancio da destinare alla copertura delle spese di mediazione  linguistica in 
 attesa del finanziamento regionale previsto; 

RITENUTO   congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
 e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, per procedere 
 all’individuazione del destinatario dell’incarico di realizzazione interventi di L2, mediazione 
 linguistico-culturale, Interculturalità a favore degli alunni dell’Istituto, per l’a.s. 2021/2022, alla  luce 
 delle sotto indicate motivazioni: 
a) Valore della prestazione di importo presunto di €2410,00, ben al di sotto di quello massimo di 

€ 40.000,00.- previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 
b) Esigenza di disporre in tempi brevi del servizio previsto; 
c) Oggetto dell’incarico di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 
d) Valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
e) Garanzia possesso competenze qualificate da parte degli operatori; 
f) Mantenimento della metodologia didattica già adottata e finalizzata all’ottimizzazione del processo di 

integrazione scolastica alunni stranieri; 

http://www.icviamaniago.edu.it/
mailto:miic8d4005@istruzione.it
mailto:miic8d4005@pec.istruzione.it


  

VALUTATE  positivamente le competenze e le professionalità documentate e dimostrate dagli operatori, nel corso 
dell’incarico precedentemente affidato, e i risultati ottenuti dagli allievi, che hanno notevolmente migliorato 
la comprensione e la comunicazione in lingua italiana, come attestano anche le verifiche finali scritte; 

INDIVIDUATA la procedura per l’espletamento dell’acquisto previsto, tramite affidamento in economia/affidamento 
diretto; 

VISTO     il Programma Annuale e.f. 2021 dell’Istituto, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 21/01/2021   con 
delibera n. 2; 

ACCERTATA  da parte del Direttore SGA l’adeguata copertura finanziaria per i primi interventi previsti, sulla scheda 
progetto P02-36-Progetto di Alfabetizzazione NAI Programma Annuale 2021 dell’Istituto: 

 

DETERMINA 
 

1.-  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2.-  di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, 

l’incarico di realizzazione delle azioni di mediazione linguistico-culturale, educazione interculturale, 
apprendimento lingua italiana L2, eventuali doposcuola e laboratori  per l’anno scolastico 2021/2022, a favore 
degli alunni interessati, alla Fondazione Franco Verga C.O.I. - C.F. 04163040159 – Sede Legale Via Anfiteatro n.14 
-20121 Milano, tramite emissione dei relativi incarichi di attivazione interventi di volta in volta, per l’a.s. 2021/2022 
all’importo orario di € ,00.-, esente IVA, fino alla concomitanza dell’importo del finanziamento per l’a.s. in corso; 

3.-  di impegnare la spesa presunta di € 2.410,00.- per i primi interventi previsti, sulla scheda attività P02-36- Progetti 
in ambito umanistico-Alfabetizzazione NAI del Programma Annuale E.F. 2021 dell’Istituto. 

4.-  Ai sensi dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016 viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico pro 
tempore. 

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Ing. Anna Concetta Romana Bertato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 


